〔2021〕—45

云南省市场监督管理局关于印发云南省
市场监管领域持续优化营商环境2021

年行动方案重点任务分工的通知
省药监局，省局各处室、所属事业单位：
为进一步深化“放管服”改革，持续优化市场监管领域营商环境，打造市场化、法治化、国际化一流营商环境，报经省人民政府同意，2021年3月23日，省局印发了《云南省市场监管领域持续优化营商环境2021年行动方案》（云市监发〔2021〕2号），从优化市场准入服务等8个方面，制定了压缩企业开办时间等20条优化市场监管领域营商环境工作措施。为抓好《行动方案》贯彻落实，现将《云南省市场监管领域持续优化营商环境2021年行动方案主要任务分工》（见附件）印发给你们，请结合以下意见认真贯彻落实。
一、明确任务分工。各处室、各单位要各认真贯彻落实《行动方案》各项任务安排，按照主要任务分工明确的牵头责任和落实责任，切实履行职责，抓好贯彻落实。
二、强化责任落实。各处室、各单位要按照《行动方案》提出的主要任务，对照任务分解，进一步细化、量化工作措施，建立工作台账，制定时间表和路线图，逐条逐项抓好落实。
三、加强指导检查。各处室、各单位要加强业务指导，及时解答基层问题。要加强跟踪检查，及时掌握工作进度，工作中遇到的重大问题及时报告省局分管领导。6月25日前和12月25日前，要将半年和全年的工作情况书面报综合规划处。综合规划处及时通报工作进展有关情况。
云南省市场监督管理局

2021年3月31日

云南省市场监管领域持续优化营商环境

2021年行动方案重点任务分工
一、优化市场准入服务
1.压缩企业开办时间。登记注册处牵头，行政审批处、信息中心按照职责分工负责。
2.简化企业注销登记。登记注册处牵头，行政审批处、信息中心按照职责分工负责。
3.深化“证照分离”改革。登记注册处牵头，相关处室按照职责分工负责。
二、优化行政审批服务
4.实现服务跨省通办。省药监局、登记注册处、行政审批处、信息中心按照职责分工负责。
5.严格落实负面清单。登记注册处、行政审批处等相关处室按照职责分工负责。
6.严格产品目录管理。质量监督处、食品餐饮处、行政审批处按照职责分工负责。
三、优化提升质量基础
7.强化认证认可服务。认证监管处、认可检测监管处按照职责分工负责。
8.推动企业标准自我声明。标准处负责。
四、优化知识产权保护体系
9.全面加强知识产权保护。知识产权保护处牵头，相关处室按照职责分工负责。
10.促进知识产权转化运用。知识产权促进处、知识产权服务处按照职责分工负责。
五、优化公平竞争环境
11.加强公平竞争审查。两反处负责。
12.加强反垄断执法。两反处、执法稽查处按照职责分工负责。
六、优化市场消费环境
13.严格重点领域监管。省药监局、食品协调处、食品生产处、食品流通处、食品餐饮处、食品抽检处、特种设备处、质量监督处按照职责分工负责。
14.严肃整治涉企收费。价监处负责。
15.推进消费维权体系建设。消费环境处牵头，投诉举报中心、省消协办按照职责分工负责。
七、优化创新监管手段
16.严格规范执法办案行为。法规处、执法稽查处、两反处等相关处室按照职责分工负责。
17.提升企业信用监管效能。信用监管处负责。
18.推进智慧监管。省药监局、食品协调处、餐饮处、特种设备处、信息中心等处室按照职责分工负责。
八、优化政务信息服务
19.做好政务服务信息公开。办公室牵头，相关处室按照职责分工负责。
20.推进企业档案网上查询。办公室牵头，信息中心按照职责分工负责。